INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Rua Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, INCRA - Bairro Calungá, Boa Vista/RR, CEP 69306-190

Telefone: ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2165/2025

Processo nº 54000.131600/2025-12

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA DO INCRA EM RORAIMA, Sr. EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, nomeado pela
Portaria Nº 394, de 28 de junho de 2023, Publicado no Diário Oficial da União em 29 de junho de 2023,
Edição 121, Seção 2 Página 34, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno de
Autarquia Federal, ArCgo 112, aprovado pela Portaria nº 2541, de 28 de dezembro de 2022, Publicado no
D.O.U nº 246, Seção I, Pagina 35, de 30 de dezembro de 2022, e considerando os indícios de
irregularidades levantados pelo Tribunal de Contas da União – TCU e pela Controladoria Geral da União –
CGU. O referido bloqueio foi realizado conforme os acórdãos 775/2016 e 1976/2017, do TCU, após
auditoria realizada por este órgão no INCRA. Constatou-se, no espelho do Sistema de Informações de
Projetos de Reforma Agrária (SIPRA), a existência de indícios de irregularidades referentes ao(a)
interessado(a) vinculado(a) ao Projeto de Assentamento Nova Amazônia, localizado no município de Boa
Vista-RR, vem por meio deste:

Convocar/NoCficar os ocupantes das parcelas abaixo relacionadas, a comparecerem na
Divisão de Desenvolvimento da Superintendência Regional do INCRA em Roraima, localizada na Rua
Antônio Raposo Tavares de Melo, nº 40, Bairro Calungá, Boa Vista/RR, no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste edital, para tratar sobre as irregularidades apontadas pelos acórdãos
775/2016 e 1976/2017 do TCU, sob pena de abertura de procedimento administraCvo para retomada da
parcela, conforme exigido pelo Programa Nacional de Reforma Agrária (PNRA), e em observância ao
disposto no art. 49, § 1º, da Instrução NormaCva nº 99/2019, sem prejuízo da adoção das demais
medidas legais cabíveis.

Nº PROCESSO INDIVIDUAL
COD
BENEFICIÁRIO

BENEFICIÁRIO (TITULAR 1)
BENEFICIÁRIO (TITULAR
2)

NÚMERO
DO LOTE

153 54390.000005/2004-57 RR003700000390
EUNICE SAMPAIO DE
VASCONCELOS

ANTONIO MORATO
ANGELO

380

154 54390001068/2005-10 RR003700001992 EVANDRO VERAS COELHO  102

155 54390.001104/2004-56 RR003700001195 EVANIO MOURÃO SILVA MERY SOUZA DA SILVA 174

156 54390.002450/2004-51 RR003700000361 EVANO RODRIGUES ALVES
LUZIANE RABELO
TAVARES

157 54390.001242/01-92 RR003700002027
EVERALDO ERAQUI DE
AZEVEDO

MARIA APARECIDA
NUNES DE AZEVEDO

211

158 54390.001099/2004-81 RR003700000955
EVERALDO SILVA
MARQUES

LEIA MARA BEZERRA DE
MATOS

250

159 54390001273/04-96 RR003700000626 EVERDAN FARIAS PEREIRA
LUCIANA MENDES DE
SOUZA 442 C

160 54390.000234/2004-71 RR003700000544
EVILÁSIO VIEIRA DO
NASCIMENTO

 494

161 54390.002421/2004-90 RR003700000338
EXPEDITO ROCHA DA
SILVA FILHO

TELMA PEREIRA DE
SOUSA

162 54390.000152/2006-16 RR003700001931 FABIA DA SILVA SOUSA

Edital 2165 (25889425)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 1

163 54390.002833/2006-91 RR003700002034 FABIANA DOS REIS E SILVA  512

164 54390.003194/2006-81 RR003700002041
FABIANA HENRIQUE DA
SILVA

 75/A

165 54390.001235/2004-33 RR003700000910 FABIO FEITOSA DE SOUZA  S/N

166 54390.000755/2010-77 RR003700001860
FERNANDO AUGUSTO DE
CASTRO

GLAUCIA MARIA
MONTEIRO BEZERRA

167 54390.001752/2004-11 RR003700001794
FRANCIANE ANDRADE
BARBOSA

168 54390.001236/2004-88 RR003700000824 FRANCIENE PEREIRA  S/N

169 54390.001481/2004-95 RR003700001434
FRANCIS BARBOSA DE
SOUSA

OLENIR MEDRADO DA
SILVA

170 54390.000171/2005-34 RR003700001728 FRANCIS MERTEN  29

171 54390.001475/2004-38 RR003700001594 FRANCISCA ALVES PESSOA  289

172 54390001470200413 RR003700000168
FRANCISCA DAS CHAGAS
RODRIGUES FILHA

173 54390.000128/2010-36 RR003700001048
FRANCISCA DAS CHAGAS
SOUZA ANGELO

LAURINDO ALEIXO
ANGELO

174 54390.002451/2004-04 RR003700000510
FRANCISCA HELENA DA
SILVA COURA

PAULO MARQUES DE
SOUZA

175 54390001230200419 RR003700001125
FRANCISCO ALMEIDA
VERAS

ELIANE DE MELO SILVA 241

176 54390.000246/2010-44 RR003700001841
FRANCISCO ALVES DE
CARVALHO

VANIA SOUSA DO
NASCIMENTO

L.556
VIC.01

177 54390.001400/2009-61 RR003700001142
FRANCISCO ANCELMO
SILVA

IVANIA RODRIGUES DE
OLIVEIRA

178 54390.001127/2004-61 RR003700000922
FRANCISCO BENTO DO
VALE

 S/N

179 54390.001231/2004-55 RR003700000902 FRANCISCO LIMA MACEDO
CLAUDENICE SILVA
MACEDO 191

180 54390.001478/2004-71 RR003700001619
FRANCISCO RODRIGUES
DA SILVA

181 54390.001702/2001-82 RR003700000021 FRANCISCO SILVA SANTOS ROSELENE CORREA

182 54390001462200540 RR003700000853
FRANCISCO TELES DA
SILVA

MARIA GONÇALVES 291

183 54390.001473/2004-49 RR003700001692
FRANCISCO VIEIRA DE
ARAÚJO FILHO

ERISVANIA DOS SANTOS
COSTA

49

184 54390.001466/2004-17 RR003700001414
FRANCISCO XAVIER DE
SOUZA ATAIDE

LUCILENE SIMPLICIO

185 54390.000169/2005-65 RR003700001948 FRANIO RUBINI  10

186 54390001457200537 RR003700001806
GEANDRA BARROZO DO
NASCIMENTO

 294

187 54390000250200545 RR003700001481
GEANE BATISTA DE
FIGUEIREDO

188 54390.000733/04-69 RR003700001474 GEDEON FERREIRA COSTA  S/N

189 54390.000207/2005-80 RR003700001663 GÉFERSON ZANDONÁ  84

190 54390.000214/2005-81 RR003700001670 GELZIANO TROIAN  79

191 54390.000159/2004-49 RR003700000532 GENECI ZEFERINO SOUSA

192 54390.000079/2004-93 RR003700000430
GENILSON SERGIO DA
SILVA

JOSIANA FERREIRA DA
SILVA

512

193 54390.000158/2004-02 RR003700000498 GENIVALDO MELO ARAÚJO

194 54390.001194/2004-85 RR003700001432
GEORGE FERREIRA
GURGEL

Edital 2165 (25889425)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 2

195 54390.001708/2005-83 RR003700001899 GERALDO SIMÃO DA SILVA

196 54390000215200526 RR003700001622
GERSON LUIZ PINTOL
LUCAS

197 54390001260200506 RR003700001637 GILMAR GABRIEL  270

198 54390.001607/2004-21 RR003700001166
GILMAR MARQUES DE
SOUSA

MARIA FRANCINETE DE
SOUSA

199 54390000232200482 RR003700000529
GILSON PEREIRA
MACHADO

JOZIELMA RIBEIRO DE
PAULA MACHADO

292

200 54390.001193/2004-31 RR003700001252
GILVAN ALVES DE
OLIVEIRA

201 54390.001408/2007-66 RR003700002286
GLEISON OLIVEIRA DO
NASCIMENTO JUNIOR

 71 vic.09

202 54390001087/2004-57 RR003700001250 GLEISON SILVA QUEIROZ TANIA COELHO CABRAL 30

203 54390.000209/2005-79 RR003700001895 GUSTAVO SCHMITZ  38

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por EVANGELISTA SOARES SIQUEIRA, Superintendente, em
13/10/2025, às 11:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 25889425 e
o código CRC E09ACFE7.

Referência: Processo nº 54000.131600/2025-12 SEI nº 25889425

Edital 2165 (25889425)         SEI 54000.131600/2025-12 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2165 (25889425)